
Unione 
Europea 

Repubblica 
Italiana

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

Dipartimento della formazione professionale
Il Dirigente del Servizio 4

Programmazione e Gestione degli Interventi di Formazione e 
Formazione Permanente Continua

D.D.S. n.                 del

Avviso 2/2018

per la costituzione del catalogo regionale dell'offerta formativa e per la realizzazione di percorsi formativi di 
qualificazione mirati al rafforzamento derll'occupabilità in Sicilia

Annullamento del D.D.S. n. 208 del 12.02.2025 di liquidazione della somma di € 40.969,29 da fare 
gravare sul capitolo di spesa 373736 del Bilancio della Regione Siciliana in conto residui  Esercizio 
Finanziario 2024, relativa all’erogazione dell’acconto di cui al finanziamento pubblico assegnato 
con il D.D.S. n. 6042 del 31/10/2018, per il progetto formativo CS 1954 ED 2898, “Assistente 
all’autonomia  ed  alla  comunicazione  dei  disabili”,  CIP 
2018SIXXXPACOO/10003/PG/5003/FG/COF/0766, CUP G65B18003440001 COD  S_I_  8236, 
riaccertato  a  valere  sull’E.F.  2024  con  l’impegno  n.  775  e  943  da  erogare  in  favore  dell’ente 
attuatore Santa Rita impresa sociale s.r.l. C.F./P.I. 01367760889 con sede legale in Via G. Pastore 
n.1, Ragusa e per esso in favore di “INPS di Ragusa” per attuazione intervento sostitutivo, mediante 
modello F24.

Capitolo: 373736
Impegno n. 775 e 943

L’atto si compone di pagine 5 compresa la presente

260 03/03/2025



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 4

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la  Legge regionale n.  10 del 15/05/2000 concernente “la disciplina del  personale 

regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione”;

VISTA la legge regionale 05 aprile 2011 n. 5 recante “Disposizioni per la trasparenza, la 

semplificazione, l’efficienza, l’informatizzazione della Pubblica Amministrazione e 

l’agevolazione  delle  iniziative  economiche.  Disposizione  per  il  contrasto  alla 

corruzione ed alla criminalità organizzata di stampo mafioso.  Disposizioni per il 

riordino e la semplificazione della legislazione regionale”;

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42;

VISTA la  L.R.  n.  23  del  14  dicembre  2019  la  quale,  all’art.  22,  dispone  le  modifiche 

dell'assetto  dipartimentale  dell'Assessorato  regionale  dell'istruzione  e  della 

formazione professionale;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  45  del  14  febbraio  2025  concernente 

“Conferimento dell’incarico di Dirigente generale del Dipartimento regionale della 

formazione professionale dell’Assessorato regionale dell'istruzione e della formazione 

professionale alla dott.ssa Rossana Signorino”.

VISTO il D.D.G. n. 1406 del 18/11/2024 con cui si approva il contratto di lavoro individuale 

della Dott.ssa Rosalia Cataldo per la dirigenza del Servizio 4 "Programmazione e 

gestione  degli  interventi  di  formazione  e  formazione  permanente  e  continua”, 

stipulato in data 18 novembre 2024;

VISTA la legge 16 gennaio 2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”, pubblicata 

sulla G.U.R.S. n. 4, parte prima, del 20 gennaio 2024;

VISTA la legge 16 gennaio 2024, n. 2 con la quale viene approvato il “Bilancio di previsione 

della Regione siciliana per il triennio 2024-2026”, pubblicata sul S.O. (n. 4) 

alla G.U.R.S. n. 4, parte prima, del 20 gennaio 2024;

VISTA la Deliberazione n. 15 del 22 gennaio 2024 “Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana  2024/2026.  Decreto legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  e  successive 

modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico 

di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano 

degli indicatori”.

VISTA la L.R. 9 gennaio 2025, n.1, recante Legge di Stabilità regionale 2025-2027;

DDS n. 260 del 03/03/2025



VISTA la L.R. 9 gennaio 2025, n. 2, recante “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

per il triennio 2025-2027”;

VISTA la deliberazione n. 215 del 21/06/2012, con la quale la Giunta regionale ha apprezzato 

il Piano straordinario d’intervento a favore dell’occupabilità “Piano Giovani”;

VISTO il  DDG n. 915 del 26/03/2018,  con il  quale è  stato approvato l’Avviso pubblico 

2/2018 per  la  “Costituzione  del  Catalogo regionale  dell’offerta  formativa  per  la 

realizzazione  di  percorsi  formativi  di  qualificazione  mirati  al  rafforzamento 

dell’occupabilità in Sicilia”, pubblicato per estratto nella GURS n. 14 del 30 marzo 

2018;

VISTO il  DDS. n. 6042 del 31/10/2018, con il quale viene assunto l’impegno di spesa a 

valere  sull’esercizio  finanziario  2018  sul  relativo  capitolo  773906, per  l’ente 

attuatore Santa Rita impresa sociale s.r.l. C.F./P.I. 01367760889 con sede legale in 

Via  G.  Pastore n.  1,  Ragusa,  per  il  progetto  formativo  CS  1954  ED  2898, 

“Assistente  all’autonomia  ed  alla  comunicazione  dei  disabili”,  CIP 

2018SIXXXPACOO/10003/PG/5003/FG/COF/0766,  CUP  G65B18003440001, 

per l'importo complessivo pari ad €. 134.599,33;

VISTO il  D.D.  4323  del  08/08/2019  con  il  quale  è  stata  effettuata  la  Reimputazione 

contabile a valere sul PO FSE Sicilia 2014/2020 del progetto afferente l’Avviso 

Pubblico  n.  2/2018  per  la  “Costituzione  del  Catalogo  Regionale  dell’offerta 

formativa e per la realizzazione di  percorsi formativi di qualificazione mirati al 

rafforzamento  dell’occupabilità  in  Sicilia”  a  valere  sul  capitolo  373736  con 

l’attribuzione del nuovo CIP 2014.IT.05.SFOP.014/1/8.5/9.2.1/0797;

VISTO il DDS. n. 1604 del 18/12/2023 con il quale, a seguito di validazione della DDR 

finale da parte del Servizio VII/Rendicontazione interventi  FSE e comunitari  – 

monitoraggio  e  controllo,  è  stata  decretata  la  chiusura  del  Progetto  formativo 

CS1954 ED 2898, “Assistente all’autonomia ed alla comunicazione dei disabili”, 

CIP  2018SIXXXPACOO/10003/PG/5003/FG/COF/0766,  CUP 

G65B18003440001  -   nuovo  CIP  2014.IT.05.SFOP.014/1/8.5/9.2.1/0797 

accertando un valore  riconosciuto  all’ente  attuatore  Santa  Rita  impresa  sociale 

s.r.l.  C.F./P.I.  01367760889 con sede  legale  in  Via  G.  Pastore  n.1,  Ragusa  per 

complessivi € 119.469,48;

VISTO    il Documento Unico di Regolarità contributiva prot. INAIL_47054447 del 13/12/2024 

assunto al prot. gen. del Dipartimento al n. 2491 del 22/01/2025 dal quale risulta una 

irregolarità contributiva nei confronti dell’INPS pari a € 40.969,29;

DDS n. 260 del 03/03/2025



VISTA     la nota prot. n. 3636 del 30.01.2025 con la quale il Responsabile del Procedimento ha 

comunicato alla sede INPS di Ragusa di voler attivare nei confronti dello stesso Istituto 

l’intervento sostitutivo previsto dalla legge (art.  4, c.  2 del D.P.R. n. 207/2010) per 

l'irregolarità segnalata nel DURC per l'importo di € 40.969,29;

VISTA    la comunicazione dell’INPS di Ragusa, assunta al protocollo generale del Dipartimento 

al n. 4970 del 11/02/2025, con la quale l’Istituto, oltre a comunicare le modalità di 

pagamento, conferma che l’importo dell’inadempienza risulta pari ad € 40.969,29;

VISTO il D.D.S. n. 208 del 12.02.2025 di liquidazione della somma di € 40.969,29 da fare 

gravare sul capitolo di spesa 373736 del Bilancio della Regione Siciliana in conto 

residui   Esercizio  Finanziario  2024,  relativa  all’erogazione  dell’acconto  di  cui  al 

finanziamento  pubblico  assegnato  con  il  D.D.S.  n.  6042  del  31/10/2018,  per  il 

progetto  formativo  CS  1954  ED  2898,  “Assistente  all’autonomia  ed  alla 

comunicazione dei disabili”, CIP 2018SIXXXPACOO/10003/PG/5003/FG/COF/0766, 

CUP G65B18003440001 COD  S_I_  8236, riaccertato a valere sull’E.F. 2024 con 

l’impegno n. 775 e 943  da erogare in favore dell’ente attuatore Santa Rita impresa 

sociale s.r.l. C.F./P.I. 01367760889 con sede legale in Via G. Pastore n.1, Ragusa e per 

esso in favore di “INPS di Ragusa” per attuazione intervento sostitutivo, mediante 

modello F24.

VISTA la nota prot.  n. 7355 del 26.02.2025 con la quale il  Servizio 4  Programmazione e 

Gestione degli Interventi di Formazione e Formazione Permanente Continua, a seguito 

dell'emergere  di  procedure  esecutive  in  capo  all'Ente  Santa  Rita  Impresa  Sociale 

S.R.L.  in  corso  di  approfondimento  da  parte  di  questo  Dipartimento,  ha  chiesto 

all'INPS  di Ragusa l'annullamento dell'attivazione nei confronti dello stesso Istituto 

dell'intervento sostitutivo richiesto con la nota prot. n. 3636 del 30.01.2025;

VISTA la PEC del 27.02.2025, assunta al prot. n. 7403 di pari data con la quale l'INPS di 

Ragusa prende atto della richiesta di cui alla prot. n. 7355 del 26.02.2025 del  Servizio 

4  Programmazione e Gestione degli Interventi di Formazione e  Formazione 

Permanente Continua;

RITENUTO, pertanto, di procedere all'annullamento del D.D.S. n. 208 del 12.02.2025

D E C R E T A

ART. 1
Per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  che  qui  si  intendono  integralmente  ripetute  e 

trascritte il D.D.S. n. 208 del 12.02.2025 è annullato.

DDS n. 260 del 03/03/2025



ART. 2
Il presente provvedimento sarà pubblicato, sul sito istituzionale  http://pti.regione.sicilia.it, 

nella sezione del Dipartimento della Formazione Professionale e sul sito del Fondo Sociale Europeo 
all’indirizzo http://www.sicilia-fse  .i  t .

                                                                                                                         F.to   
                                                                                                         Il Dirigente del Servizio
                                                                                                                 Rosalia Cataldo

      Il Funzionario direttivo

           Antonio Simonelli

DDS n. 260 del 03/03/2025

http://pti.regione.sicilia.it/
http://www.sicilia-fse.it/
http://www.sicilia-fse.it/

	Regione Siciliana
	L’atto si compone di pagine 5 compresa la presente
	VISTO il D.D. 4323 del 08/08/2019 con il quale è stata effettuata la Reimputazione contabile a valere sul PO FSE Sicilia 2014/2020 del progetto afferente l’Avviso Pubblico n. 2/2018 per la “Costituzione del Catalogo Regionale dell’offerta formativa e per la realizzazione di percorsi formativi di qualificazione mirati al rafforzamento dell’occupabilità in Sicilia” a valere sul capitolo 373736 con l’attribuzione del nuovo CIP 2014.IT.05.SFOP.014/1/8.5/9.2.1/0797;

	D E C R E T A
	ART. 1

	ART. 2

